Meu Erasmo, visto que me sois caríssimo, não quero minha situação ocultar-vos: o sereníssimo Rei de Portugal, meu senhor e excelso benfeitor, depois de ter eu percorrido durante quase um decénio contínuo, em negócios do mesmo e por seu mandato as terras da Alemanha, Sarmácia<sup>4</sup> e Dácia, e regressado finalmente à Bélgica, chama-me por carta a Portugal para seu tesoureiro-mor, sem eu nem isto nem qualquer coisa semelhante haver jamais solicitado ou pensado sequer, o que, sendo uma prova da benevolência régia para comigo, pode com certeza mover os amigos a justamente me darem parabéns.

Deixada, portanto, Lovaina, já viemos para Antuérpia, donde partiremos<sup>5</sup> daqui a dez dias para Portugal. De lá, se Deus permitir que cheguemos sem

provincias eius iussu peragrauerim iamque ad Belgas tandem redierim, reuocat me per litteras<sup>9</sup> in Lusitaniam, ut scilicet sim illi primus a thesauris, cum neque hoc aut quid simile unquam ambiuerim, ac ne cogitarim quidem, quo regis erga me amoris indicio procul dubio<sup>10</sup> amici possunt non iniuria gratulari mihi. Relicto igitur iam Louanio Antuerpiam migrauimus, inde post dies decem Lusitaniam repetituri, quo si Deus ille Optimus Maximus nos incolumes peruenire concesserit, cum tibi in primis tum amicis uberius inseruire et poterimus et ex animo ad id parati erimus.

Pro tuis in me officiis uisus mihi extra leges amicitiae facere, si tibi non indicarem<sup>11</sup> ea quae Louanii de te audiui, praesertim<sup>12</sup> cum causa sit tam ardua et male suspiciosa. Aiunt enim te in diuortio illo anglicano consentire. Quod cum audirem non potui satis mirari, cum scirem me ex tuo ore Friburgi<sup>13</sup> contra audiuisset. Quare pro mea uirili coepi<sup>14</sup> obstare; ac tandem eo uentum est ut meis ratiunculis amouerim eorum aduersus te suspicionem. Oro igitur te mihi significare uelis quid respondendum erit si quando eiuscemodi nugamenta<sup>15</sup> ad aureis<sup>16</sup> nostras forte peruenerint, siquidem nihil dubito quin (cum in Lusitaniam uenerim) inciderit sermo de te coram Rege et de tua in diuortium istud opinione.

Memini me tibi istic<sup>17</sup> libellum de Presbyteri Ioannis suorumque subditorum fide ac moribus obtulisse, in<sup>18</sup> calce cuius est nostra quaedam exhortatio ad Ioannem Magnum Gothum, archiepiscopum Vpsalensem<sup>19</sup>, de Pilapia siue Laponia, Scythicae plagae prouincia<sup>20</sup> satis uasta, bona parte sub dicti archiepiscopi dioecesi<sup>21</sup> sita, quam Iacobus Zieglerus in sua *Scondia* seu *Sconlandia* (ex relatione eiusdem archiepiscopi) scite descripsit, ubi neque lex neque ulla de Christo seruatore eiusque beneficiis notitia<sup>22</sup> extat, res profecto egregie impia<sup>23</sup> et pio pectori multum deploranda. Me autem in primis ea res simplicissimae gentis commiseratione supra modum urget sollicitumque reddit, siquidem accepi et pro certo compertum habeo (dum apud Dacos Prutenosque et Liunionos<sup>24</sup> agerem), ex plerisque<sup>25</sup> probis mercatoribus, qui illic mercimoniorum suorum causa uersantur, Lapones illos homines esse nimisquam simplices et innocentes, ac brutarum ritu nulla sub lege agere; unde credendum est illas ad Christi euangelium accipiendum<sup>26</sup> facile posse induci, si reges principesue (de Christianis<sup>27</sup> laquar) qui illis per imposita uectigalia imperitant, illis de isdem<sup>28</sup> uectigalibus, turpissimae scilicet exactionis lucro, nonnihil remitterent. Hac dico ob id, quod certo scio<sup>29</sup>, nobilitatem illam haudquaquam<sup>30</sup> permittere ut